МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕТСКИЙ САД №66 «ЗАБАВУШКА»
ул. Пермская, д.11, г. Нижневартовск,

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра,
Российская Федерация, 628617

 Телефоны: 43-13-83, 46-45-77
Тел./факс:  (3466) 46-97-06

ПРОТОКОЛ № 1

заседания семинара

региональной инновационной площадки

«Современные востребованные образовательные программы дополнительного

образования»

на базе МАДОУ города Нижневартовска ДС №66 «Забавушка»

по теме «Формирование финансовой грамотности у детей дошкольного возраста с

ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ)»

Дата, время проведения: 30.11.2022 г., 12.00 -13.00

Формат проведения: видеоконференция

Тема заседания: Семинар: «Формирование финансовой грамотности детей дошкольного

возраста в условиях ДОУ»

Руководитель региональной инновационной площадки:

Некрасова Татьяна Викторовна, методист  МАДОУ города Нижневартовска ДС №66

«Забавушка»

Категория участников: педагоги дошкольных образовательных учреждений

Место проведения: МАДОУ города Нижневартовска ДС №66 «Забавушка», ул.

Пермская, д.11 (заседание в формате «Видеоконференцсвязь»

 Присутствовали (общее количество участников заседания): 37

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Реализация парциальной программы финансового воспитания дошкольников «Дети и

денежные отношения».

2. Формирование финансовой грамотности посредством цифровой образовательной

среды ПиктоМир.

3. Формирование основ финансовой грамотности у детей 5-6 лет с нарушениями речи.

4. Обучение дошкольников с ОВЗ основам финансовой грамотности.

5. Финансовая грамотность в ДОУ через реализацию проекта «Тропинки в мир

экономики».

6. Работа с родителями по формированию финансовой грамотности у детей

дошкольного возраста.

СЛУШАЛИ:

1.

Некрасова Татьяна Викторовна,

методист МАДОУ города

Нижневартовска ДС №66

№Забавушка», Ханты-

Мансийский автономный округ –

Югра, г. Нижневартовск

Татьяна Викторовна приветствовала

участников заседания, ознакомила с планом

проведения заседания

региональной площадки на тему:

«Формирование финансовой грамотности

детей дошкольного возраста в условиях ДОУ»,

пожелала участникам

заседания активной, плодотворной деятельности

по обмену опытом работы среди работников

образовательных организаций по актуальному

направлению развития дошкольного

образования городов ХМАО –Югры и

Красноярского края

2.

Лубягина Татьяна Анатольевна,

заместитель заведующего

МАДОУ «Детский сад «Березка»,

Ханты-Мансийский автономный

округ – Югра, г. Белоярский

Опыт реализации парциальной программы

финансового воспитания дошкольников «Дети и

денежные отношения» представила Татьяна

Анатольевна. Продемонстрировала

предметную среду созданную в рамках

программы, а также интеграцию со STEM-

технологией.

3.

Ефремова Светлана

Владимировна, воспитатель

МАДОУ «Детский сад «Березка»

Ханты-Мансийский автономный

округ – Югра, г. Белоярский

О формировании финансовой грамотности

посредством цифровой образовательной среды

ПиктоМир, рассказала Светлана Владимировна.

Короткие видеоролики наглядно

демонстрировал отклик детей на использование

ПиктоМира в работе педагога с детьми.

4.

Жидкова Анна Алексеевна,

воспитатель  МАДОУ города

Нижневартовска

ДС№71«Радость», Ханты-

Мансийский автономный округ –

Югра, г. Нижневартовск

  Представила опыт формирования основ

финансовой грамотности у детей 5-6 лет с

нарушениями речи. Рассказала о

взаимодействии с профильными специалистами

по вопросам формирования финансовой

грамотности.

5.

Чернышова Татьяна Викторовна,

воспитатель МАДОУ

г.Нижневартовска ДС №32

«Брусничка», Ханты-Мансийский

автономный округ – Югра, г.

Нижневартовск

Татьяна Викторовн ознакомила с опытом

работы педагогов ДОУ с дошкольниками с ОВЗ

по обучению основам финансовой грамотност.

6.

Андреева Алла Михайловна,

старший воспитатель МБДОУ

№16 «Родничок», Красноярский

край, г. Канск

О финансовой грамотности в ДОУ через

реализацию проекта «Тропинки в мир

экономики» рассказала Алла Михайловна.

Программа стоящая у истоков финансовой

грамотности от автора Шатовой А. Д.

реализовывается в  МБДОУ год, но результаты

имеют положительную динамику.

7.

Старостина Ирина Борисовна,

воспитатель МАДОУ города

Нижневартовска ДС №66

№Забавушка», Ханты-

Мансийский автономный округ –

Югра, г. Нижневартовск

Ирина Борисовна ознакомила с современными

подходами формирования финансовой

грамотности детей  дошкольного возраста ОВЗ.

Представила систему взаимодействия с

родителями (законными представителями) в

рамках реализации проекта «Экономический

ликбез».

8.

Некрасова Татьяна Викторовна,

методист МАДОУ города

Нижневартовска ДС №66

№Забавушка», Ханты-

Мансийский автономный округ –

Югра, г. Нижневартовск

Подведение итогов работы

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию по формированию финансовой грамотности детей

ОВЗ в условиях ДОУ.

2. Рекомендовать к использованию представленный опыт:

 Реализация парциальной программы финансового воспитания дошкольников «Дети

и денежные отношения», Лубягина Татьяна Анатольевна, заместитель

заведующего МАДОУ «Детский сад «Березка»,  Ханты-Мансийский автономный

округ – Югра, г. Белоярский;

 Формирование финансовой грамотности посредством цифровой образовательной

среды ПиктоМир, Ефремова Светлана Владимировна, воспитатель МАДОУ

«Детский сад «Березка» Ханты-Мансийский автономный округ – Югра,г.

Белоярский;

 Формирование основ финансовой грамотности у детей 5-6 лет с нарушениями

речи, Жидкова Анна Алексеевна, воспитатель  МАДОУ города Нижневартовска

ДС№71«Радость», Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.

Нижневартовск;

 Обучение дошкольников с ОВЗ основам финансовой грамотности, Чернышова

Татьяна Викторовна, воспитатель МАДОУ г.Нижневартовска ДС №32

«Брусничка», Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нижневартовск;

 Финансовая грамотность в ДОУ через реализацию проекта «Тропинки в мир

экономики», Андреева Алла Михайловна, старший воспитатель МБДОУ №16

«Родничок», Красноярский край, г. Канск;

 Работа с родителями по формированию финансовой грамотности у детей

дошкольного возраста, Некрасова Татьяна Викторовна, методист МАДОУ города

Нижневартовска ДС №66 №Забавушка», Ханты-Мансийский автономный округ –

Югра, г. Нижневартовск.

ГОЛОСОВАЛИ:

за  37

против  нет

воздержались нет

Председатель   Некрасова Т. В.

Секретарь Паночишена А. С.

Копия верна

		2023-04-04T12:44:51+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕТСКИЙ САД №66"ЗАБАВУШКА"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью